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大沢住区

7.9 

東部住区

16.5 

西部住区

11.0 

井の頭住区

7.9 
新川中原住区

11.6 

連雀住区

18.9 

三鷹駅周辺住

区
19.5 

市外・不明

6.7 

n=164

（単位:％）

10代以下

2.4 

20代

5.5 

30代

17.1 

40代

27.4 

50代

22.6 

60代

16.5 

70代以上

8.5 

n=164

（単位:％）

下連雀

26.2 

牟礼

11.0 

井の頭

7.9 
中原

4.3 

北野

3.7 

新川

9.1 

上連雀

12.2 

井口

6.1 

深大寺

3.0 

野崎

2.4 

大沢

7.9 

市外

6.1 

n=164

（単位:％）

（仮称）まちづくり拠点形成計画の策定に向けたアンケート結果 

 

１ アンケートの概要 

(1) 実施方法 

  インターネット上で回答 

(2) 実施時期 

  令和５年８月 18日（金）～９月３日（日） 

(3) 回答数 

  164人 

(4) 周知方法 

・市広報、ホームページ、Ｘ（旧 Twitter）への掲載 

・主要な公共施設（市役所、市政窓口、元気創造プラザ、コミュニティ・センタ

ー、図書館など）へのポスター掲示 

・マチコエメンバーへの情報提供 

(5) その他 

・アンケートの結果は、回答数により誤差を含むため、参考値として扱います。 

・比率は、小数点第２位を四捨五入して表示しているため、比率の合計は 100.0％と

ならない場合があります。 

 

２ アンケートの結果 

(1) 回答者の属性 

①居住地区（町名） 

 

 

 

 

 

 

 

 

②年齢 

 

 

 

 

 

  

【参考】居住地区（住区） 

※町丁目より住区に適宜分類 



2 

 

63.4 

27.4 

4.3 

20.7 

14.0 

10.4 

19.5 

14.6 

4.3 

6.7 

15.2 

0.0 

4.3 

24.4 

0.6 

2.4 

1.8 

1.8 

11.0 

14.6 

20.1 

6.1 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

スーパーマーケット（食料、日用品など）

コンビニエンスストア

専門店（家電、衣料など）

飲食店、レストラン

ショッピングセンター、デパート

病院（総合病院）

診療所、医院

銀行、郵便局

シェアオフィス

行政窓口（市政窓口など）

集会交流施設（コミュニティ・センターなど）

ホール

美術館、博物館など

図書館

保健センター

高齢福祉相談窓口（地域包括支援センターなど）

デイサービス、老人ホームなど

子育て相談窓口

親子ひろば、児童館など

スポーツ施設

公園、広場

その他

（％）

n=164

年齢

20代以下
（n=13）

○コンビニエンスストア 46.2
○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

38.5
○飲食店、レストラン
○病院（総合病院）

30.8

30代
（n=28）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

75.0 ○コンビニエンスストア 35.7 ○親子ひろば、児童館など 25.0

40代
（n=45）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

66.7 ○飲食店、レストラン 31.1 ○コンビニエンスストア 26.7

50代
（n=37）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

62.2 ○図書館 35.1
○コンビニエンスストア
○公園、広場

24.3

60代
（n=27）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

66.7 ○図書館 37.0
○コンビニエンスストア
○スポーツ施設

22.2

70代以上
（n=14）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

50.0 ○診療所、医院 42.9
○病院（総合病院）
○スポーツ施設
○公園、広場

21.4

（単位:％）

１位 ２位 ３位

住区

大沢住区
（n=13）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

84.6 ○診療所、医院 30.8
○飲食店、レストラン
○病院（総合病院）
○図書館

23.1

東部住区
（n=27）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

40.7
○飲食店、レストラン
○図書館
○公園、広場

33.3 － －

西部住区
（n=18）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

61.1
○コンビニエンスストア
○飲食店、レストラン

33.3 － －

井の頭住区
（n=13）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

76.9
○図書館
○公園、広場

38.5 － －

新川中原住区
（n=19）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

63.2
○診療所、医院
○図書館
○公園、広場

26.3 － －

連雀住区
（n=31）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

71.0

○コンビニエンスストア
○飲食店、レストラン
○診療所、医院
○銀行、郵便局

25.8 － －

三鷹駅周辺住区
（n=32）

○スーパーマーケット（食
料、日用品など）

56.3 ○コンビニエンスストア 31.3
○集会交流施設（コミュニ
ティ・センターなど）
○図書館

28.1

（単位:％）

１位 ２位 ３位

(2) 地域拠点にあるとよい施設 

お住まいから徒歩や自転車で行けるような地域の中心となるところに「あるとよ

い施設」（３つまで） 

「スーパーマーケット（食

料、日用品など）」が突出し

て高くなっており、次いで

「コンビニエンスストア」、

「図書館」が上位となってい

ます。 

なお、すべての住区におい

て、「スーパーマーケット

（食料、日用品など）」が最

も高く、地域の中心となる拠

点に立地していることが望ま

れています。 

 

【参考】住区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】年齢別 
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15.9 

9.1 

3.0 

27.4 

29.9 

11.0 

5.5 

26.8 

4.3 

34.1 

11.0 

7.9 

14.6 

20.1 

4.9 

4.3 

3.0 

3.0 

4.9 

11.0 

19.5 

7.9 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

スーパーマーケット（食料、日用品など）

コンビニエンスストア

専門店（家電、衣料など）

飲食店、レストラン

ショッピングセンター、デパート

病院（総合病院）

診療所、医院

銀行、郵便局

シェアオフィス

行政窓口（市政窓口など）

集会交流施設（コミュニティ・センターなど）

ホール

美術館、博物館など

図書館

保健センター

高齢福祉相談窓口（地域包括支援センターなど）

デイサービス、老人ホームなど

子育て相談窓口

親子ひろば、児童館など

スポーツ施設

公園、広場

その他

（％）

n=164

年齢

20代以下
（n=13）

○ショッピングセンター、デ
パート

46.2 ○飲食店、レストラン 38.5 ○スポーツ施設 30.8

30代
（n=28）

○行政窓口（市政窓口など） 50.0 ○飲食店、レストラン 32.1
○ショッピングセンター、デ
パート

28.6

40代
（n=45）

○ショッピングセンター、デ
パート

40.0
○銀行、郵便局
○行政窓口（市政窓口など）

28.9 － －

50代
（n=37）

○行政窓口（市政窓口など） 45.9 ○銀行、郵便局 37.8
○飲食店、レストラン
○ショッピングセンター、デ
パート

32.4

60代
（n=27）

○図書館 33.3

○行政窓口（市政窓口など）
○集会交流施設（コミュニ
ティ・センターなど）
○公園、広場

25.9 － －

70代以上
（n=14）

○銀行、郵便局
○行政窓口（市政窓口など）

35.7 － － ○飲食店、レストラン 28.6

（単位:％）

１位 ２位 ３位

(3) 中心拠点にあるとよい施設 

三鷹駅や市民センターなど、三鷹市の中心となるようなところに「あるとよい施

設（今のままあって欲しい施設）」（３つまで） 

「行政窓口（市政窓口な

ど）」が最も高く、次いで

「ショッピングセンター、デ

パート」や「飲食店、レスト

ラン」、「銀行、郵便局」が上

位となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】年齢別 
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35.4 

14.6 

20.1 

7.9 

10.4 

10.4 

7.3 

29.3 

10.4 

12.8 

18.9 

11.0 

4.9 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0

生活利便施設の充実（買物・医療など）

公共施設の配置や機能などの見直し

災害に強い都市基盤の整備

地域防災力の強化

地域資源をつなぐ回遊ルートの整備

身近な公園・緑地の整備

農地の保全・活用

歩きやすい道路環境の整備

美しい街並みの誘導（色彩や緑化など）

空き地・空き家の有効活用

地域公共交通の充実

市民協働のまちづくり

その他

（％）

n=164

住区

大沢住区
（n=13）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

61.5 ○地域公共交通の充実 30.8

○公共施設の配置や機能など
の見直し
○歩きやすい道路環境の整備
○空き地・空き家の有効活用

23.1

東部住区
（n=27）

○歩きやすい道路環境の整備 40.7

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）
○地域資源をつなぐ回遊ルー
トの整備
○身近な公園・緑地の整備

22.2 － －

西部住区
（n=18）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

38.9
○歩きやすい道路環境の整備
○地域公共交通の充実

33.3 － －

井の頭住区
（n=13）

○災害に強い都市基盤の整備 38.5 ○地域公共交通の充実 30.8
○美しい街並みの誘導（色彩
や緑化など）

23.1

新川中原住区
（n=19）

○歩きやすい道路環境の整備 31.6
○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

26.3
○農地の保全・活用
○空き地・空き家の有効活用
○地域公共交通の充実

21.1

連雀住区
（n=31）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）
○歩きやすい道路環境の整備

41.9 － － ○災害に強い都市基盤の整備 25.8

三鷹駅周辺住区
（n=32）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

43.8 ○災害に強い都市基盤の整備 25.0
○公共施設の配置や機能など
の見直し

21.9

（単位:％）

１位 ２位 ３位

年齢

20代以下
（n=13）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

46.2
○公共施設の配置や機能など
の見直し

30.8
○災害に強い都市基盤の整備
○身近な公園・緑地の整備
○歩きやすい道路環境の整備

23.1

30代
（n=28）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

46.4 ○歩きやすい道路環境の整備 35.7 ○災害に強い都市基盤の整備 28.6

40代
（n=45）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

37.8 ○歩きやすい道路環境の整備 35.6 ○災害に強い都市基盤の整備 20.0

50代
（n=37）

○生活利便施設の充実（買
物・医療など）

37.8 ○地域公共交通の充実 24.3 ○歩きやすい道路環境の整備 18.9

60代
（n=27）

○歩きやすい道路環境の整備 25.9
○地域資源をつなぐ回遊ルー
トの整備
○空き地・空き家の有効活用

22.2 － －

70代以上
（n=14）

○歩きやすい道路環境の整備 35.7
○生活利便施設の充実（買
物・医療など）
○市民協働のまちづくり

28.6 － －

（単位:％）

１位 ２位 ３位

(4) 居住環境向上のための優先施策 

居住環境の向上のために特に力を入れるべき取組（２つまで） 

「生活利便施設の充実（買物・

医療など）」が最も高く、次いで

「歩きやすい道路環境の整備」が

高くなっています。 

住区別にみると、大沢住区で

「生活利便施設の充実（買物・医

療など）」が突出して高くなって

いるほか、井の頭住区では「災害

に強い都市基盤の整備」が最も高

くなっているのが特徴となってい

ます。 

 

【参考】住区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】年齢別 
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その他 回答数

公共施設（学校・市役所等）の建替え 1

自転車専用道路・通行帯の整備 3

路上駐車対策の推進 1

ボール遊びのできる公園づくり 1

暑熱対策を踏まえた公園づくり 1

脱炭素まちづくりの推進 1

環境美化の推進 1

地域住民の交流促進 1

その他 回答数

100円ショップ 1

ドラッグストア 1

プチ商店街 1

小児科 1

舞台（音楽演奏やダンスを披露） 1

若者が集まる場所（スポーツ、芸能など） 1

インフォメーションデスク 1

ワンストップセンター 2

デジタルサポートセンター 1

研修等サポートセンター 1

心理相談施設 1

駆け込み寺 1

屋根付きの広い憩いの場 1

バス停・バスセンター 2

タクシー乗り場 1

駐輪場 1

警察署 1

その他 回答数

100円ショップ 2

カフェ 1

商店街 1

プチ商店街 1

フードコート 1

ショッピングモール 1

ワーキングステーション 1

防災避難所 1

鉄道駅 2

３ その他 

(1) 各設問の「その他」の内容  ※回答内容を踏まえて適宜分類しています。 

①地域拠点にあるとよい施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

②中心拠点にあるとよい施設 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③居住環境向上のための優先施策 
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(2) 掲示ポスター 
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(3) アンケート回答の入力フォーム 
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